

# Alvaro Javier Ossa Daruich

Director de Transferencia y Desarrollo de la Pontificia Universidad Católica de Chile (UC), lidera los esfuerzos de innovación tecnológica, investigación y desarrollo, propiedad intelectual y comercialización de los resultados de investigación de la UC. Se desempeñó como Comisionado en la Comisión Nacional de Acreditación de Chile. Miembro fundador de la Red de Gestores Tecnológicos de universidades chilenas, cuenta con una amplia experiencia en la dirección y gestión de programas de innovación basada en ciencia. Alvaro es especialista en transferencia tecnológica, propiedad intelectual y emprendimiento de base científica, ha sido conferencista en diversos paneles tanto nacionales como internacionales y es columnista y escribe para diversos medios de comunicación nacional. Autor del Libro "Del Laboratorio al Mercado". Fue reconocido como "Gestor Tecnológico de Chile 2017" por CORFO. Es Master en Policy Studies in Education, University College London, Reino Unido; Máster en Dirección de Empresas Tecnológicas, de la Escuela de Organización Industrial (EOI) Madrid, España; Ingeniero Civil Industrial de la Universidad Técnica Federico Santa María, Chile.

## **Experiencia Laboral**

---

### **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE.**

**Jul. 2013 – a la fecha**

#### **Director de Transferencia y Desarrollo.**

Dirigir el desarrollo de la estrategia, de la gestión y coordinación de las actividades de la Dirección de Transferencia y Desarrollo, cuyo objetivo es impulsar la transferencia de resultados de investigación de la UC, con el objetivo de contribuir al desarrollo económico y social de Chile y el mundo. El objetivo del cargo es coordinar estrategias de innovación que permitan que la ciencia y la tecnología desarrollada por la universidad, llegue al mercado. Gestionar recursos para el desarrollo de ciencia aplicada y coordinar con empresas e instituciones colaboraciones con la universidad.

### **COMISION NACIONAL DE ACREDITACIÓN**

**May. 2019 – Feb 2022**

#### **Comisionado**

Evaluar, acreditar y promover la calidad de las universidades, institutos profesionales y centros autónomos de formación técnica, y las carreras y programas que ofrecen. La Comisión Nacional de Acreditación es un organismo autónomo del Estado de Chile, cuya función es evaluar, acreditar y promover la calidad de las Universidades, Institutos Profesionales y Centros de Formación Técnica autónomos, y de las carreras y programas que ellos ofrecen. Está compuesta por 12 comisionados, designados por el Estado de Chile, a través de un riguroso proceso de selección.

### **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE.**

**Jun. 2011 – Jun. 2013**

#### **Subdirector de Transferencia Tecnológica y Propiedad Intelectual.**

Dirección general de la Subdirección de Transferencia de Tecnología y Propiedad Intelectual, oficina que apoya a las facultades y a los investigadores en la protección y transferencia de los resultados de sus investigaciones, facilitando por medio de ésta la comercialización de activos intelectuales. El objetivo del cargo es desarrollar estrategias de innovación que permitan que la ciencia y la tecnología desarrollada por la universidad, llegue al mercado.

## **UNIVERSIDAD TECNICA FEDERICO SANTA MARÍA.**

**Ene. 2009 – May. 2011**

### **Coordinador Programa Desarrollo de Spin Off Tecnológico Corporativo.**

Dirección general del programa, conformación y contratación del equipo de trabajo, planificación y control económico y financiero. Responsable de liderar el equipo de trabajo, de coordinar la ejecución del programa, hacer seguimiento técnico y financiero. El objetivo del cargo es coordinar el trabajo colaborativo entre la universidad y las empresas socias del programa.

## **UNIVERSIDAD TECNICA FEDERICO SANTA MARÍA.**

**Dic. 2006 – Dic. 2008**

### **Ejecutivo de Negocios.**

Desarrollo comercial, búsqueda de clientes, generación de estrategias comerciales y desarrollos de planes de negocios de empresas tecnológicas.

## **Formación Académica**

---

2022 – 2023	<b>Policy Studies in Education (Londres – Reino Unido)</b> <i>University College London (UCL).</i>
2009 – 2010	<b>Máster en Dirección de Empresas Tecnológicas e Industriales (Madrid – España)</b> <i>Escuela de Organización Industrial (EOI).</i>
1999 – 2005	<b>Ingeniería Civil Industrial Mención Proyectos. (Valparaíso - Chile)</b> <i>Universidad Técnica Federico Santa María.</i>

## **Cursos de Formación**

---

Ene-mar 2016	<b>Pasantía transferencia tecnológica,</b> University of Auckland, Uniservices, Nueva Zelandia (320 horas)
Ene 2014	<b>Curso de avanzado de creación de Spin Off.</b> <i>Oxford University, Isis Innovation.</i>
Sep – Dic 2012	<b>Curso Defensa y Explotación de Activos Intangibles.</b> <i>Pontificia Universidad Católica de Chile, Facultad de Derecho.</i>
Jun – Oct 2011	<b>Fundamentos de Propiedad Intelectual y Transferencia Tecnológico.</b> <i>Red Internacional Pila.</i>
Nov 2007	<b>Diploma Technology Entrepreneurship (Berkeley - Estados Unidos)</b> <i>University of California, Berkeley (40 horas).</i>
Oct 2006	<b>Curso de Idioma y Cultura Contemporanea China,</b> Beijing, China. <i>Clases personalizadas profesora Jia Zhen (40 horas).</i>

## **Experiencia Académica**

---

2021 – a la fecha	- <b>Profesor Taller Cómo financiar un emprendimiento.</b> <i>Pontificia Universidad Católica de Chile.</i>
2014 – a la fecha	- <b>Profesor Taller de Transferencia Tecnológica y Propiedad Intelectual para doctorandos.</b> <i>Pontificia Universidad Católica de Chile.</i>
2015 – a la fecha	- <b>Profesor Diplomado de Innovación en Alimentos.</b> <i>Universidad de Chile; Pontificia Universidad Católica de Chile.</i>
2015	- <b>Profesor Diploma en Gestión de Innovación Tecnológica y Emprendimiento.</b> <i>Universidad Austral de Chile.</i>
2010, 2013, 2014	- <b>Profesor Diploma en Gestión de Innovación Tecnológica y Emprendimiento.</b> <i>Universidad Técnica Federico Santa María.</i>
2014	- <b>Profesor Diploma en Gestión de Innovación Tecnológica.</b> <i>Universidad de Talca y Universidad de Concepción.</i>